aliquid  mihi  apertius  dicerent,  asserens,  nihil  me  ex  hoc  amplius  habere,  quam 
ex  generalibus  oratoris  sui  verbis  iam  diu  Rome  habuerimus.  Tandem  nihil  ab 

eis  amplius  excerpere  potui. 

Quarto:  quoad  oblationem  presentis  presidii  agunt  Vae  Sü  infinitas  gratias. 

Quod  si  Va  Beatdo  ultra  id ,  quod  ipsi  de  suo  conferent ,  et  deeimas ,  vigesimas 

et  trigesimas ,  predicationes ,  indulgentiasque  locorum  suorum ,  quas  Stes  Va  eis 
concedit,  aliquid  eis  supererogaverit.  promittunt  id  totum  exponere  in  augmentum 
classis  contra  Turcum. 

Quinto:  quod11  de  oblatione  illmi  domini  ducis  Burgundie  gaudent.  Sed  vide- 

tur  eis  omnino  necessarium  esse  consensum  domini 12  regis  Francie :  ideo  omnino  1S 

I  Bachmann  :  item.  2  Baclimaim  :  inter.  3  Bachmann  :  illi. 

*  Bachmann :  Idem.             h  Bachmann  :  omnimodo. 

8  Bachmann:  intelligentiam.  7  Bachmann:  Turcos. 

8  Bachmann:  persertim.        9  Bachmann:  inducere.         10  Bachmann:  exteros. 
II  fehlt  bei  Bachmann.         12  fehlt  bei  Bachmann.        13  Bachmann:  omnimodo. 
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ad  eum  principaliter  esse  confugiendum  pacatis  l  primo  ut  dictum  est  rebus  regni 
et  Romandiole. 

Postremo  :  addunt ,  quod  hec  opera  ita  salubria  et  necessaria  impediuntur 

propter  bella  Italie ,  et  quod  satis  mirantur  cum  reverentia  loquentes,  quod  Stes 

Va  adeo 2  difficilis  sit  in  concedenda  pace  Maletestis  ita  laudabilibus  conditionibus 
oblatis  et  quod  tarnen  dederunt  sufficientem  commissionem 3  oratori  suo  apud 
S.  \ restram  de  respondendo  in  facto  domini  ducis  Burgundie  cum  oratores  illius 

venerint.  In  bis  videntur  hi  cives  omnino  4  herere  nee  aliquid  ultra  dicere  velle, 

quamquam  ego  raulta  oportune  et  ad  factum  5  Maletestarum  et  ad  negotium  pacis 
Italice6  et  ad  cetera  responderim.  Nescio  an  maiori  instigatione  atque  impor- 
tunitate  mea  moveri  poterunt,  ut  aliquid  latius  aperiant.  Dubito  eos  niliil  amplius 

dicturos,  donec  Yra  SUs  ad  hec  responderit  et  aliud  mihi  mandaverit. 
Non  video ,  beatissime  pater ,  nee  satis  mirari  possum ,  cur  isti  domini  ita 

difficiles  sint  in  dicendo  se  velle  cum  Turcis  rumpere ,  cum  maximos  hueusque 

sumptus  fecerint  et  in  classe  et  in  terrestribus  copiis,  quas  et  paraverunt  et  con- 

tinue  T  parant  ac  in  Peloponnesum  traiieiunt.  Preterea  communis  fama  est  apud 
eos  omnino  s  rompere  velle ,  imo  multi  opinantur  capitaneum  eorum  iam  rupisse. 
Item  decreverunt  mittere  subsidium  Ragusinis;  miserunt  oratorem  ad  Ungaros; 

mittunt  nunc  alium  ad  alias  potentias  ultramontanas  et  hec  omnia  faciunt  aperte, 

cum  antea  sicut  seit  StAS  Va  umbram  etiam  istarum  rerum  formidarunt. 
Fortasse  aliqua  ratione  id  fateri  nolunt.  Apertissime  tarnen  videtur  et  ista 

est  mea  et  aliorum  opinio  eos  omnino  9  aperte  cum  Turco  10  rupturos.  Aliter  quic- 
quid  hueusque  fecerunt  incassum  actum  esset  et  ultra  quingenta  milia  ducatorum 
frustra  essent  abieeta. 

Hec  omnia  volui  aperire  Bni  Vae,  ut  pro  sua  pietate  !1  et  sapientia  dignetur 
consulere  saluti  Christianorum  et  una  cum  sacro  collegio  viam  aliquam  exeogitare, 

per  quam  talis  et  tarn  saneta  ac  12  necessaria  res  dirigi  possit.  Ego  interea  ex- 
peetabo  mandatum  Bis  Vae,  cuius  clementiae  humiliter  me  commendo. 

Dat.  Yenetiis  die  XXVI  lulii  1463. 

E.  Stis  Vae  humilis  servus  B[essarion],  episcopus  Thusculanus. 

Orig.   Papst  1.    Geheim-Archiv.     Arm.  39,  tom.  10  f.  1. 

57 b.  Kardinal  Bessarion  an  Papst  Pius  II. 13 
1463  Juli  29,  Venedig. 

Sanctissime  ac  beatissime  pater.  Post  pedum  oscula  beatorum.  Post  litteras 

illas  quas  nudius  tertius  scripsi  Bni  Vae  de  ultimo  responso  dato  mihi  ab  isto 
illustr.  dominio  non  cessavi  omni  opera  et  studio  contendere,  ut  aliquando  desidera- 

I  Bachmann  :  paratis.  -  Bachmann :  tarn.  3  Bachmann :  concessionem. 
4  Bachmann :  omnimodo.  5  Bachmann  :  faetam.  6  Bachmann  :  Italiae. 

7  Bachmann:  continuo.                   8  Bachmann:  omnimodo. 
9  Bachmann :  annimodo.  10  Bachmann :  Turcis. 

II  Bachmann:  potestate.  12  Bachmann:  et. 

13  Vgl.  oben  S.  247.  Eine  teilweise  irrige  deutsche  Inhaltsangabe  gibt  Bach- 
mann in  den  Fontes  46  S.  21.  V.  Bayer  in  seiner  Rezension  dieser  Ausgabe  (Gott. 

Gel.  Anz.  1894,  215)  hat  dem  Wunsche  nach  Publikation  dieses  Aktenstückes  wie 

des  58 a  abgedruckten  Ausdruck  verliehen,  dem  hiermit  entsprochen  wird. 

47* 
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tum  finem  liaberem.  Vocavi  rursum  deputatos :  allocutus  seorsum  quamplurimos 

ex  primariis  nobilibus  urbis  et  quia  non  defuerant  qui  diversi  generis  zizania  semi- 
naverant  conatus  sum  ea  e  pectoribus  civium  evellere  adhibitis  quibusdam  bonis